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Förhandlingar i församlingarna om justeringspotten i det allmänna 

lönesystemet i kyrkans tjänste- och arbetskollektivavtal 2025–2028 

 
Detta cirkulär innehåller anvisningar om fastställande av storleken på den lokala 

justeringspott som ska betalas enligt det allmänna lönesystemet 1.5.2026, om beräkning av 

kostnaderna samt om den lokala förhandlingsprocessen och tidtabellen.  

Församlingarna ombeds bekanta sig med detta cirkulär tillsammans med 

huvudavtalsorganisationernas huvudförtroendemän. Det är bra att notera att den nuvarande 

förtroendemannaperioden löper ut i slutet av året, och åtminstone en del av 

huvudavtalsorganisationernas huvudförtroendemän kan bytas ut fr.o.m. 1.1.2026. 

1. Fastställande och användning av den lönesumma som reserveras för 

förhandlingarna om justeringspotten 

Justeringspotten är 0,5 procent av totalsumman av de grundlöner som år 2025 betalats till 

tjänsteinnehavare och arbetstagare i församlingen som omfattas av det allmänna 

lönesystemet. Kyrkans servicecentral meddelar 5.1.2026 varje församling storleken på den 

lönesumma som församlingen betalar. Servicecentralen ger församlingarna anvisningar om 

hur och när justeringspotten ska registreras i löneredovisningssystemet. 
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I denna summa för grundlönerna ingår inte erfarenhetstillägg eller prestationstillägg. Med 

grundlön avses det sammanlagda beloppet av minimilönen enligt kravgrupp för varje 

tjänsteinnehavare och arbetstagare samt en eventuell kravdel och en särskild del. Utöver det 

totalbelopp för grundlönerna som servicecentralen meddelar församlingen innehåller 

servicecentralens meddelande också som bakgrundsinformation en på personer baserad 

specifikation av beloppet av den grundlön som betalats till varje tjänsteinnehavare och 

arbetstagare under 2025.  

I lönesumman för grundlöner ingår förutom löner som betalats för den arbetade tiden även 

semesterlöner och löner för sjukdomstid. Löner som betalats under familjeledigheter har 

dock dragits av från grundlönesumman. Semesterpenning har inte inkluderats i lönesumman 

och beaktas inte vid beräkningen av kostnaderna. 

I den lönesumma som servicecentralen meddelar ingår inte löner inom andra lönesystem 

(löner för högsta ledningen i församlingarna, timlöner eller löner enligt bilaga 5) och 

förhandlingarna gäller inte dem. 

För förhandlingarna fastställs i församlingen justeringspottens belopp på årsnivå genom att 

det årslönebelopp som servicecentralen meddelar multipliceras med 0,5 procent. Det belopp 

som fås på detta sätt ska användas i sin helhet till justeringar av grundlönerna i det allmänna 

lönesystemet. Beloppet som ska användas får inte underskrida det belopp som reserveras för 

förhandlingarna, men det kan överstiga det något, eftersom det i praktiken är svårt att få det 

sammanlagda belopp som föranleds av de lönejusteringar som ska fördelas att passa exakt 

ihop med beloppet på den lokala justeringspotten. 

Exempel på fastställande av justeringspotten: 

Servicecentralen meddelar att församlingens lönesumma för grundlönerna år 2025 är 1 

250 000 euro. Justeringspotten är 0,5 % x 1 250 000 € = 6 250 €. Detta eurobelopp ska på 

årsnivå användas i sin helhet för justering av grundlönerna. På månadsnivå räcker 

summan till justeringar av grundlönerna till ett belopp av sammanlagt ca 520 euro (= 6 

260 €/12). 

2. Fördelning av den lokala justeringspotten och kostnadsberäkning 

I församlingen beräknas kostnaderna för de grundlöner som ska justeras genom 

justeringspotten först enligt uppgifter på månadsnivå. Om justeringspotten riktas till en 

deltidsanställd, används som kostnad en månadskostnad enligt den deltidsanställda 

tjänsteinnehavarens/arbetstagarens deltidslön, inte en kostnad enligt den 100 % lönenivå 

som utgör lönegrund. För att omvandla en månatlig kostnad till en årskostnad räknas de 

månatliga kostnader som justeringen föranleder samman och multipliceras med 12. Den 

årliga kostnaden ska vara minst det belopp som erhålls när man beräknar 0,5 procent av det 

lönebelopp för 2025 som servicecentralen meddelar. Om justeringspotten riktas till en 

visstidsanställning omvandlas månadskostnaden till en totalkostnad genom att i stället för 12 
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månader som koefficient använda antalet fulla månader i anställningens längd. Till 

kostnaderna räknas inte personalens lönebikostnader, utan enbart grundlöner. 

Exempel på beräkning av kostnader: 

Församlingens justeringsbelopp är som i det föregående exemplet 6 250 €/år (ca 520,83 

€/mån.). Justeringspotten riktas till de särskilda delarna av grundlönen till den ordinarie 

personalen: 

• Till två tjänster/arbetsavtalsförhållanden à 85,00 €/mån.  

• Till tre tjänster/avtalsförhållanden à 75,00 €/mån. 

• Till tre tjänster/avtalsförhållanden à 45,00 €/mån.  

Den sammanlagda kostnaden för höjningarna är 530,00 € per månad (= 2 x 85 + 3 x 75 + 3 

x 45) och 6 360,00 € per år. Slutresultatet överstiger en aning det beräknade beloppet för 

justeringspotten. 

Lönejusteringarna är till sin karaktär bestående justeringar av den uppgiftsrelaterade lönen.  

3. Förhandlingsförfarande enligt kyrkans huvudavtal 

Arbetsgivaren kallar huvudavtalsorganisationernas huvudförtroendemän att inleda 

förhandlingar om justeringspotten enligt § 13 i huvudavtalet. Det är bra att notera att den 

nuvarande förtroendemannaperioden löper ut i slutet av året, och åtminstone en del av 

huvudavtalsorganisationernas huvudförtroendemän kan bytas ut fr.o.m. 1.1.2026. Därför är 

det ändamålsenligt att förhandlingarna inleds först när den nya förtroendemannaperioden 

inleds 1.1.2026.  

§ 13 Verkställighetsförhandlingar 

Mom. 1. Förhandlingsförfarande 

Verkställighetsförhandlingar förs när verkställigheten av förmåner eller skyldigheter eller 

andra arrangemang enligt Kyrkans tjänste- och arbetskollektivavtal förutsätter lokala 

förhandlingar till grund för församlingsmyndighetens beslut. Vid förhandlingarna 

eftersträvas samförstånd. 

Mom. 2. Protokoll över verkställighetsförhandlingarna 

Över förhandlingarna upprättas ett protokoll där förhandlingsresultatet antecknas eller, 

om ett sådant inte nåtts, parternas ståndpunkter inklusive motiveringar. Den behöriga 

församlingsmyndighetens beslut om verkställighetsförhandlingarnas slutresultat ska så 

snart som möjligt delges den andra förhandlingsparten. 

4. Personalrepresentanter i förhandlingarna om den lokala justeringspotten 

Lokala verkställighetsförhandlingar enligt § 13 i huvudavtalet, i det här fallet förhandlingar om 

justeringspotten, förs enligt § 2 mom. 3 i huvudavtalet för arbetstagarsidans del av 
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huvudavtalsorganisationernas huvudförtroendemän. Det finns tre huvudavtalsorganisationer, 

FOSU, Kyrkosektorn och Kyrkfackets union. 

Om en huvudavtalsorganisation inte har tillsatt någon huvudförtroendeman i församlingen, 

representeras huvudavtalsorganisationen enligt § 2 mom. 3 i huvudavtalet i 

verkställighetsförhandlingar (förhandlingarna om justeringspotten) av ”en förhandlare som 

organisationens medlemmar har utsett bland församlingens tjänsteinnehavare och 

arbetstagare”. En sådan situation kan uppstå till följd av att huvudavtalsorganisationen inte 

har de fem medlemmar som krävs för att utse en huvudförtroendeman i församlingen eller 

att en huvudförtroendeman av någon annan orsak inte har utsetts. Huvudförtroendemannen 

kan väljas ännu i detta skede innan förhandlingarna inleds, om ovan nämnda villkor på fem 

medlemmar uppfylls.  

Lösningarna för olika situationer beskrivs närmare nedan. 

a) I församlingen har det utsetts en huvudförtroendeman från var och en av de tre 

huvudavtalsorganisationerna. Dessa för förhandlingar om justeringspotten på hela 

församlingens personals vägnar. 

b) I den ekonomiska församlingsenheten har det utsetts en huvudförtroendeman från en eller två 

huvudavtalsorganisationer, men inte från alla tre. De utsedda huvudförtroendemännen 

förhandlar då endast på sina medlemmars vägnar. Medlemmarna i den 

huvudavtalsorganisation för vilken ingen huvudförtroendeman har utsetts ska bland sig 

utse en förhandlare som förhandlar på deras vägnar. Det är ändamålsenligt att 

arbetsgivaren informerar personalen om denna möjlighet. Tillsammans förhandlar dessa 

förhandlare om lönejusteringarna för alla tjänsteinnehavare och arbetstagare som 

omfattas av det allmänna lönesystemet, det vill säga de förhandlar på hela församlingens 

personals vägnar. För de tjänsteinnehavare och arbetstagare som inte är organiserade i 

ett fackförbund utses aldrig en egen representant i de lokala förhandlingarna. 

Medlemmarna i de förbund som inte hör till kyrkans tre huvudavtalsorganisationer eller 

deras underorganisationer har ingen representant vid förhandlingarna om 

justeringspotten. 

c) I den ekonomiska församlingsenheten har ingen huvudförtroendeman utsetts. Medlemmarna i 

respektive huvudavtalsorganisation utser då bland sig en representant i dessa 

förhandlingar om justeringspotten. Dessa representanter förhandlar på alla de 

tjänsteinnehavares och arbetstagares vägnar som omfattas av det allmänna 

lönesystemet. 

 

När församlingen har fått meddelandet om lönesumman 2025 av servicecentralen kallas 

fackförbundens huvudförtroendemän till det inledande mötet för förhandlingarna. I början av 

verkställighetsförhandlingarna behandlas förhandlingsordningen, det preliminära antalet 

förhandlingar som behövs och tidsplanen för dem. Förhandlingarna ska slutföras så att 

kyrkorådet eller gemensamma kyrkorådet i de kyrkliga samfälligheterna hinner fatta beslut i 

ärendet i tid. 
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Vid förhandlingarna strävar man efter en enhällig lösning. Syftet är att rikta justeringspotten 

till grundlöner för sådana uppgifter som enligt lokala bedömningar har de största 

utmaningarna antingen att rekrytera ny personal eller att behålla befintlig personal i 

anställning.  

Om enighet inte nås vid förhandlingarna, beslutar arbetsgivaren hur justeringspotten ska 

riktas. I en sådan situation ska arbetsgivaren i första hand sträva efter att rikta 

justeringspotten till de objekt som man varit eniga om, även om en enhällig helhetslösning 

inte har nåtts.  

Ett protokoll upprättas över förhandlingarnas slutresultat. Om enighet inte kan nås vid 

förhandlingarna, antecknas alla parters synpunkter jämte motivering i protokollet. I en sådan 

situation ska den föredragande tjänsteinnehavaren lägga fram ett förslag för kyrkorådet eller i 

en samfällighet för gemensamma kyrkorådet om fördelningen av justeringspotten. 

Protokollet bifogas förslaget. 

Efter beslutet informerar arbetsgivaren personalen om beslutet.  

Kyrkans servicecentral ger församlingarna anvisningar om hur och när justeringspotten ska 

registreras i löneredovisningssystemet. 

Om servicecentralen meddelas om den lönejustering som görs på basis av justeringspotten 

innan servicecentralen har kört den allmänna förhöjningen av grundlönerna i mars 2026, höjs 

också den justeringspott som träder i kraft i maj. En sådan förhöjning av den lönejustering 

som baserar sig på justeringspotten är inte avsedd att genomföras. 

5. Det lokala förhandlingsresultatet meddelas till KyA 

KyA är skyldigt att övervaka att justeringspotten genomförs i församlingarna i enlighet med 

underteckningsprotokollet. KyA skickar ut en blankett till församlingarna hösten 2026 med 

vilken församlingarna ska meddela hur justeringspotten genomförts lokalt.  

KyA ska före utgången av 2026 lämna en redogörelse till huvudavtalsorganisationerna om hur 

justeringspotten har genomförts i församlingarna. 

 

Arbetsmarknadsdirektör Anna Kaarina Piepponen 

Förhandlingschef Ulla Westermarck  

 


